UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências da Natureza,
suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a
Secretaria de Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna pública a SEGUNDA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Curso de Especialização em Ciências da Natureza, suas
Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio
com a Secretaria de  Educação Básica, do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital
23/2023 – CEAD/UFPI, de 05/04/2023, e suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail coordespcienciascead@ufpi.edu.br, com
o assunto “Matrícula edital 23/2023 – Polo Teresina” ou “Matrícula edital 23/2023 –
Polo Picos”, no período de 11/07/2023 a 13/07/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 10 de junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:coordespcienciascead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências da Natureza,
suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a
Secretaria de Educação Básica /MEC.

ANEXO I – PRIMEIRA CHAMADA PARA MATRÍCILA

NÚCLEO: Teresina

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 73762 MARCELO DA COSTA MOTA

2 73979 RENATA LOPES DE OLIVEIRA

3 72109 THIAGO FERNANDES SOUSA E SILVA

4 72423 LÉA DE OLIVEIRA DA COSTA

5 71340 AIRTON LOPES NOVAIS

6 73573 ORIANE DO SOCORRO PANTOJA LEMOS

7 73935 EVELIZE BORDINHÃO COSTA

8 74148 ALCILENE FONTINELE DE SOUSA

9 74137 DEUSILENE DE MORAES BARROS

10 73972 IGOR VINICIUS DOS SANTOS

11 71321 BRUNA MOURA CARDOSO SOUSA

12 73158 KENNEDE DA SILVA RIBEIRO

13 72462 ALEX MEDEIROS SILVA

14 73931 FRANCIELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

NÚCLEO: Picos

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 73214 LUCIANA MASONE

2 74008 DANIELE DE OLIVEIRA SANTANA

3 73304 ERLANE FERREIRA SANTOS

4 73754 ANDRÉ LUIZ DE SOUSA MOREIRA

Candidatos do cadastro de reserva do Núcleo de Teresina convocados para preenchimento

de vagas remanescentes do Núcleo de Picos

5 73422 NATALICE SILVA BRAGA LUSTOSA

6 73936 FRANCISMARA RAMOS DE ARAÚJO CUNHA

7 74155 FERNANDA RAFAELA SOUSA E SILVA

8 70909 GISLAINE GOMES PIRES MAIA

9 73556 MAIZA GOMES LEAL

10 73675 CELSO DOMINGOS DE SANTANA RODRIGUES

11 72416 ALIE GUIMARÃES

12 73497 ALANE MARA DOS SANTOS DE MENEZES